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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Снижение смертности и увеличение продолжительности жизни населения

Российской Федерации (РФ) является одной из ключевых и приоритетных целей

Национального проекта «Здравоохранение», утвержденного 24 декабря 2018 года на

заседании президиума Совета при Президенте РФ по стратегическому развитию и

национальным проектам. В России, как и во многих странах мира, на протяжении

последних десятилетий ведущей причиной смерти остаются сердечно-сосудистые

заболевания (ССЗ) и их осложнения: ишемическая болезнь сердца (ИБС), мозговой инсульт

(МИ), хроническая сердечная недостаточность (ХСН) и т.д. Поэтому одной из главных

задач, которая стоит перед современной медицинской наукой и клинической практикой,

является разработка мер по наиболее эффективному влиянию на прогноз и качество жизни

больных ССЗ.

Назначение лекарственных препаратов (ЛП) на сегодняшний день является наиболее

распространенным медицинским вмешательством [258]. Очевидно, что особенно важно

применение ЛП, улучшающих прогноз заболевания и жизни, – так называемых,

«жизнесберегающих» (от англ. – «life-saving drugs»). Значимость таких препаратов была

подтверждена при анализе влияния различных факторов на снижение смертности от ИБС в

Соединенных Штатах Америки (США) за последние 20 лет XX столетия. Было показано,

что наибольший вклад в это снижение вносит именно применение ЛП с доказанной при

ИБС эффективностью: ингибиторов ангиотензин-превращающего фермента (ИАПФ), бета-

адреноблокаторов (ББ) и статинов [118, 120].

Несмотря на наличие в арсенале современной медицины большого количества ЛП с

доказанной, как правило, в рандомизированных контролируемых исследованиях (РКИ),

высокой эффективностью и безопасностью, в реальной клинической практике (РКП) редко

удается достичь величины продемонстрированного в РКИ эффекта [246]. Кроме того, в

условиях РКП иногда обнаруживается небезопасность вышедших на рынок новых ЛП при

более длительном, чем в РКИ, их применении, что в ряде случаев может приводить к

отзыву ЛП с фармацевтического рынка [212].

Все возрастающее число побочных эффектов (ПЭ) лекарственных препаратов

является обратной стороной доминирующей позиции фармакотерапии (ФТ) среди других

методов лечения [9, 25, 26, 48]. По данным ведущих контролирующих организаций США и

Европы – Food and Drug Administration (FDA) и European Medicines Agency (EMEA) – к

http://government.ru/news/35168/
http://government.ru/news/35168/
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концу второго десятилетия двадцать первого века осложнения лекарственного лечения

становятся причиной более 100 000 летальных исходов ежегодно, опережая сахарный

диабет, заболевания легких, несчастные случаи и автомобильные катастрофы [279–281]. По

результатам аналитического исследования Makary M.A. и Daniel M. медицинские ошибки,

среди которых лидирующую позицию занимают лекарственные осложнения, и вовсе

являются третьей среди ведущих причин смерти в США, уступая фатальное первенство

лишь ССЗ и онкопатологии [187]. Европейской ассоциацией фармацевтической помощи –

The Pharmaceutical Care Network Europe (PCNE) – была предложена классификация так

называемых, проблем, связанных с фармакотерапией (ПСФ). Последнее обновление

данного документа было в 2020 году – версия v.9.01 [129]. Согласно данной классификации

основными проблемами, связанными с лекарственными препаратами, являются: 1)

неправильное назначение препарата (т.е. при наличии противопоказаний или отсутствии у

пациента показаний к его приему); 2) неоправданное назначение препаратов в очень низких

дозах; 3) передозировка препарата; 4) наличие у больного нежелательных явлений (НЯ) при

приеме лекарственного препарата; 5) проблемы, связанные с приверженностью пациента к

лечению; 6) неназначение нужного препарата (при наличии показаний и веского основания

для его использования); 7) «избыточное» назначение «лишних» (ненужных) препаратов

(что нередко приводит к полипрагмазии) [129]. Таким образом, согласно данной

классификации, приверженность к лекарственному лечению является одной из

составляющих ПСФ, что является весьма оправданным, так как ожидаемый эффект даже от

правильно назначенного («качественного») лечения может быть неполным или

отсутствовать, в принципе, в результате неудовлетворительной приверженности пациентов

к выполнению врачебных рекомендаций (ВР), в частности, по применению лекарственной

терапии. Это подтверждается известным изречением американского детского хирурга Ф.

Купа: «Лекарства не действуют, если больной не принимает их». Наибольшую актуальность

вопросы приверженности приобретают в случае хронических заболеваний, протекающих

мало- или бессимптомно, требующих длительного приема лекарственных препаратов [214].

Степень разработанности темы исследования

Все перечисленные в классификации ПСФ критерии, безусловно, следует включить в

понятие «качества терапии», точного определения которому, как и единого универсального

набора входящих в него критериев, к настоящему времени не существует [93, 129, 153, 195,

196]. Предположения о наличии взаимосвязи между различными аспектами ПСФ

высказывались давно, однако данный вопрос, как и подробное изучение всех составляющих
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ПСФ, в настоящее время остается до конца не изученным, а его исследование в условиях

РКП представляется важной и актуальной задачей [181].

Следует отметить, что, несмотря на полувековую историю изучения приверженности

целый ряд вопросов по данной проблеме остается нерешенным: отсутствует единая

классификация приверженности, утержденная терминология по данной проблеме, нет

признанного метода «золотого стандарта» диагностики приверженности и единой стратегии

повышения приверженности. Кроме того, в современной литературе отсутствуют сведения

об обратной стороне данной проблемы – отрицательном эффекте и крайней

нежелательности удовлетворительной приверженности к лекарственному лечению низкого

качества. В последнем случае хорошая приверженность к терапии будет скорее во вред

здоровью больного, что нарушает один из основополагающих принципов медицины – «Noli

nocere!» («Не навреди!»). Наличие этой проблемы подчеркивает тесную и неразрывную

взаимосвязь аспектов качества терапии и приверженности к ней. Кроме того, очевидно, что

качество терапии обеспечивается в том числе и приверженностью врачей к соблюдению КР,

а также положений официальных инструкций к ЛП [187].

Большинство из многочисленных, выполненных к настоящему моменту

исследований и научных обзоров посвящены раздельному рассмотрению и анализу

вопросов качества лечения и приверженности к терапии, в то время, как данные аспекты

являются неотъемлемыми частями одного целого, и должны оцениваться одновременно и

совместно.

Таким образом, очевидно, что на современном этапе назрел вопрос о необходимости

комплексной оценки приверженности к лечению и качества этого лечения, с разработкой

интегрированного показателя, в котором будут учитываться параметры обоих указанных

аспектов.

ССЗ по-прежнему остаются ведущей причиной смерти в России и многих других

странах мира, поэтому рассмотрение обозначенных вопросов в отношении терапии именно

хронических ССЗ, в условиях РКП, а также разработка и усовершенствование методов

решения данных задач, представляются актуальными и значимыми для современной

медицины.

Цель

Разработать методические подходы к комплексной оценке качества

медикаментозного лечения сердечно-сосудистых заболеваний и приверженности к нему,

как взаимосвязанных аспектов рациональной фармакотерапии.
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Задачи исследования

Задачи исследования изложены в порядке этапности их выполнения.

1. Создать и валидировать оригинальный опросник для оценки приверженности пациентов

к выполнению врачебных рекомендаций по ФТ, определения вида, степени, значимых

барьеров приверженности.

2. Оценить различные виды и основные факторы приверженности/неприверженности к

лечению у пациентов с ССЗ на разных этапах лечения.

3. Оценить приверженность врачей к выполнению КР при лечении пациентов с ССЗ.

4. Определить эффективность и безопасность ФТ у пациентов с ССЗ и их ФР,

взаимовлияние показателей безопасности, эффективности и приверженности ФТ.

5. Систематизировать данные и разработать классификации а) основных параметров

качества ФТ; б) приверженности/неприверженности пациентов к ВР;

в)приверженности/неприверженности врачей к КР.

6. Создать и апробировать ККФТ, оценив на его основе качество терапии у пациентов,

перенесших ОНМК, и у больных стенокардией напряжения.

7. Разработать интегрированный ИРФТ, оценить ИРФТ у пациентов, перенесших ОНМК, в

рамках госпитально-амбулаторного регистра и у больных стенокардией напряжения в

рамках НИ.

8. Оценить исходы у пациентов, перенесших ОНМК, и у больных стабильной

стенокардией напряжения, связь исходов со значениями ККФТ и ИРФТ

Научная новизна

Впервые для определения вероятности достижения основных целей рационального

лечения у пациентов с ССЗ – улучшения прогноза заболевания и жизни, повышения

качества жизни - предложен комплексный подход с объединенной оценкой параметров

качества и приверженности ФТ.

Выделены ведущие критерии оценки качества ФТ, включенные в формулу расчета

ККФТ. Разработан алгоритм и выполнена оценка ККФТ для пациентов с ССЗ.

Разработан и валидирован опросник Шкала приверженности (ШП) -

полуколичественная балльная шкала для определения различных видов и степени

приверженности/неприверженности, позволяющая выявлять ведущие барьеры

приверженности. Выявлены значимые барьеры приверженности на разных этапах лечения.
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Определены значимые факторы, связанные с пациентами, врачами, особенностями

лекарственной терапии, которые влияют на различные виды приверженности на разных

этапах лечения.

Разработана новая классификация различных видов приверженности, а также

классификация основных показателей качества фармакотерапии.

Разработан комплексный показатель – ИРФТ, совмещающий аспекты качества и

приверженности ФТ, а также созданы методологические основы применения этого индекса

в условиях РКП.

Выполнена оценка ИРФТ, определен критический уровень, значения ниже которого

ассоциированы с увеличением риска неблагоприятных исходов у больных ССЗ.

Разработаны и запатентованы способ прогнозирования развития повторного

мозгового инсульта у больных, перенесших ОНМК, а также способ определения

дополнительного риска тромбоэмболических осложнений (ТЭО) у больных фибрилляцией

предсердий (ФП) старческого возраста на основании результатов применения ШП и

интегрированных показателей ККФТ и ИРФТ.

Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты диссертационной работы демонстрируют важность комплексногоо

определения различных параметров качества ФТ, во многом зависящего от приверженности

врачей к выполнению КР, и приверженности пациентов к ВР в отношении приема ЛП –

показателей, объединенных в ИРФТ, оценка которого должна быть одним из пунктов

контроля проводимого лечения в отношении достижения основных целей терапии

пациентов с ССЗ в условиях реальной клинической практики.

Предложенная классификация различных видов приверженности, а также выделение

наиболее значимых факторов, ассоциированных с приверженностью на разных этапах

лечения, позволяет практическим врачам оценить степень приверженности к ВР и основные

барьеры приверженности у каждого конкретного больного на разных этапах проведения

лекарственной терапии, предупредить или уменьшить степень неприверженности

пациентов в рамках персонифицированного подхода при лечении больных ССЗ.

Результаты диссертационной работы, включающие анализ данных амбулаторных и

госпитальных регистров, результатов анкетирования пациентов с ССЗ как с помощью

известных, валидированных, шкал, так и по специально разработанным опросникам для

оценки приверженности, а также данных опроса врачей терапевтических специальностей, в
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условиях РКП и при разработке образовательно-практических проектов в сфере

организации здравоохранения позволяют:

а) определить группы больных, обладающих потенциально неудовлетворительной

приверженностью к назначаемой ФТ,

б) выделить разделы КР по рациональной фармакотерапии пациентов с ССЗ наиболее

сложные с точки зрения знаний врачей и применения положений КР на практике,

в) выделить группы кардиологических лекарственных средств, к приему и

назначению которых выявлена неудовлетворительная приверженность, как со стороны

врачей, так и со стороны пациентов;

г) определить ведущие барьеры приверженности на разных этапах лечения (по

назначению ФТ): начало терапии, кратковременный прием ЛП, продолжительное лечение;

д) персонифицированно планировать наиболее эффективные пути коррекции в

зависимости от выявленных видов, степени нарушения, барьеров приверженности и

неудовлетворительных параметров качества ФТ.

Применение разработанных интегрированных показателей качества и

приверженности ФТ позволяет оценить вероятность достижения у таких больных основных

целей лечения – улучшения прогноза заболевания и жизни, а также повышения качества

жизни (КЖ) пациентов, выявить наиболее значимые барьеры приверженности, недостатки в

знаниях врачей и факторов, нарушающих применение на практике основных положений КР

и официальных инструкций к ЛП. По результатам выполненной оценки могут быть внесены

коррективы при планировании, разработке и проведении образовательных программ для

врачей и школ для пациентов, приводящие к минимизации или устранению выявленных

значимых факторов, оказывающих неблагоприятное влияние на реализацию и достижение

основных целей рационального лечения пациентов с хроническими ССЗ.

Методология и методы исследования

Объектом исследования являются когорты пациентов с различными ССЗ и их ФР,

сформированные по базам данных регистров ПРОФИЛЬ, ЛИС-1, ЛИС-2 и наблюдательных

исследований, включенных в работу. В рамках данных исследований при использовании

методологического диагностического инструментария, в том числе, разработанного в

рамках диссертационной работы, выполнялось определение приверженности пациентов к

выполнению ВР, врачей – к выполнению КР, проводился анализ лекарственных назначений

и их соответствие положениям современных КР по лечению пациентов с ССЗ, а также
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оценивалось связь различных показателей аспектов качества и приверженности ФТ с

вероятностью достижения основных целей рациональной терапии таких больных:

улучшения прогноза заболевания и жизни и повышения КЖ. В работе широко использован

психодиагностический метод анкетирования при помощи опросников для пациентов и

врачей (опросники по оценке приверженности пациентов к лечению, КЖ больных ССЗ,

знанию и приверженности врачей к выполнению положений КР, официальных инструкций

к ЛП). Аналитическое исследование проводилось для выявления наиболее значимых

параметров изучаемых аспектов, их взаимосвязи и взаимовлияния, что послужило основой

для разработки интегрированных показателей качества и приверженности ФТ. В основу

разработки классификаций положена многоаспектная дескриптивная классифицирующая

система с использованием систематизации данных, в том числе, полученных в

диссертационной работе. Параметры для формул интегрированных показателей ККФТ и

ИРФТ отбирались на основании экспертной оценки, по этому же принципу выполнялась

балльная оценка отобранных показателей.

При анализе данных использованы современные методы статистической обработки

результатов, реализованные с помощью пакета статистических программ SPSS Statistics 20

версия, дополненная надстройкой с языком программирования Python. Литературный поиск

сведений о состоянии и степени разработанности проблемы на современном этапе

выполнен по ключевым словам в базах данных Medline Pubmed NCBI, Cochrane library, e-

library, Evidence-based Medicine Reviews from Ovid Technologies, Best Evidence Practice; на

сайтах зарубежных и российских издательств: Elseiver, Springer, Bentham, DovePress,

Силицеа-Полиграф, Медиа-Сфера; на сайтах контролирующих организаций

(https://www.fda.gov/drugs/; https://roszdravnadzor.gov.ru/) и других.

Положения, выносимые на защиту

1. Комплексный подход при определении показателей качества и приверженности ФТ

обеспечивает наиболее полную и надежную оценку соответствия принципам

рационального лечения пациентов с ССЗ и вероятности достижения основных целей

этого лечения: улучшения прогноза заболевания и жизни, повышения КЖ больных.

2. Показатели качества и приверженности ФТ тесно взаимосвязаны: наиболее частыми

причинами неприверженности больных являются опасение или развитие НЯ

фармакотерапии, а отсутствие НЯ значительно повышает приверженность больных

лекарственному лечению. Приверженностью врачей к основным положениям КР

определяются значимые параметры качества ФТ.

https://www.fda.gov/drugs/
https://roszdravnadzor.gov.ru/
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3. На разных этапах терапии пациентов с хроническими ССЗ приверженность к лечению и

значимость различных факторов, связанных с приверженностью, могут претерпевать

динамические изменения, в связи с чем рекомендованы регулярная оценка

приверженности и выявление барьеров приверженности для своевременной их

коррекции и предупреждения нарушений ВР.

4. Наиболее значимыми проблемами приверженности врачей основным положениям КР

являются неназначение ЛП с доказанной эффективностью и недостижение ряда целевых

показателей при лечении пациентов с хроническими ССЗ.

5. У 60% больных, перенесших ОНМК, рекомендованное лекарственное лечение

соответствует установленным критериям качества меньше, чем на 50%, а каждый третий

пациент вовсе не получает доказано эффективную терапию (ККФТ=0%).

6. Низкие значения ИРФТ (<50%) отмечены у 70% больных, перенесших ОНМК, и у 80%

пациентов со стабильной стенокардией напряжения, и ассоциированы с 2-3-кратным

повышением риска развития ССО.

Степень достоверности и апробация результатов

Соискателем использованы достоверные научные методы, позволившие получить

важные для науки результаты, обосновать их научную новизну и практическую значимость,

сформулировать заключение, выводы, практические рекомендации. Проанализированы

результаты работ отечественных и зарубежных авторов по вопросам приверженности,

эффективности и безопасности ФТ. Достоверность результатов диссертационной работы

подтверждается тем, что научные данные были получены в ходе нескольких проспективных

наблюдательных и кросс-секционных исследований, выполненных в рамках регистров

пациентов с различными ССЗ и их ФР. Были проанализированы данные 3422 пациентов, а

также результаты опроса 281 врача терапевтических специальностей. Длительность

наблюдения пациентов в проспективных НИ составила от 3 месяцев до 6,9 лет. Для оценки

приверженности, КЖ были использованы как валидированные опросники и шкалы

(Сиэтлский, 4- и 8- вопросные шкалы Мориски-Грина), так и разработанные оригинальные

опросники. Статистический анализ результатов исследования был проведен с помощью

пакета статистических программ SPSS Statistics v.20.0 (IBM, США). Применялись

параметрические и непараметрические критерии описательной и аналитической статистики.

Для валидации оригинального опросника использовались методы внешней и внутренней

валидации - анализ надежности, корреляционный ранговый анализ. Чувствительность и

специфичность определяли путем использования ROC-анализа. Оценка вероятности
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исходов в зависимости от значений разработанных интегрированных показателей

выполнялась с помощью методов анализа выживаемости (метод Каплана-Майера, лог-ранк

тест, регрессионный анализ пропорциональных рисков Кокса).

Диссертация апробирована и рекомендована к защите на заседании Ученого совета

НМИЦ терапии и профилактической медицины Минздрава России 24 ноября 2020 года.

Основные результаты диссертации доложены на Российском национальном

конгрессе кардиологов (Санкт-Петербург 2017, Москва 2018, Екатеринбург 2019, Казань

2020 онлайн), Всероссийской научно-практической конференции «Неинфекционные

заболевания и здоровье населения России» (Москва 2016, 2017, 2018, 2019), Конференции

по профилактической кардиологии (Москва 2018), Европейском гипертензиологическом

конгрессе (Милан 2013), Европейском конгрессе кардиологов (Мюнхен 2018), 11-ой и 12-ой

Азиатско-Тихоокеанской конференции по фармакоэпидемиологии (Сиань 2018, Киото


[…]


NB!
Во всех случаях следует подчеркнуть важность полного и точного соблюдения всех вра-

чебных рекомендаций в отношении приема лекарственных препаратов для достижения

максимальной эффективности назначенного лечения, его главных целей (улучшение про-

гноза заболевания, жизни, повышения качества жизни пациента); уменьшения риска не-

желательных явлений терапии.
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Приложение И

(справочное)

Памятка для пациента

с выявленной частичной ненамеренной неприверженностью

(1 балл по Шкале приверженности)

Уважаемый пациент! По заполненному Вами опроснику у Вас было выявлено наруше-

ние соблюдения врачебных рекомендаций по причине забывчивости.

Принимать лекарственные препараты по рекомендованной Вашим лечащим врачом

схеме очень важно: только строгое Edit.олнение всех врачебных рекомендаций способ-

ствует достижению максимального эффекта лечения.

В данной памятке перечислены различные методы, которые способны помочь Вам из-

бежать пропусков в приеме назначенных препаратов:

1. Совместите прием препаратов с каким-то регулярным ежедневным действием:

утренний подъем или отход ко сну, время приема пищи (завтрак, обед, ужин), из-

мерение артериального давления (АД), сахара крови, др.

2. Будильник – установите будильник на назначенный для приема препаратов час

(желательно – с несколькими напоминаниями, если не будет возможности сразу

после сигнала будильника принять лекарства).

3. Воспользуйтесь таблетницами, раскладывая с утра таблетки для приема в течение

дня (утро; день; вечер).

4. Ведите дневник самоконтроля, в котором записывайте показатели АД, сахара

крови, веса, наличия приступов стенокардии и других параметров, которые реко-

мендованы Вам для самостоятельного контроля врачом. Записывайте в этот днев-

ник препараты, которые Вы приняли, и их дозы. При возникновении каких-то по-

бочных симптомов, так же отметьте эту информацию в дневнике.

5. При наличии смартфона установите одно из приложений по напоминанию о при-

еме лекарств (ключевые слова при поиске в Play Market или App Store «напоми-

нание о приеме лекарств»), например: «Напоминание и трекер таблеток»

Medisafe, «Таблетка напоминания и Приверженец Лекарства» Studio Star, «Прием

лекарств и напоминания» Wachanga (убедитесь, что в настройках телефона для

приложения отключена функция энергосбережения). Попросите уверенных поль-

зователей смартфона помочь скачать приложение, Edit.олнить необходимые

настройки телефона, ввести в программу необходимую информацию по лекар-

ствам и времени их приема.

6. Попросите кого-то из родных, близких, друзей, знакомых ежедневно напоминать

(звонить) Вам о времени приема лекарств при неэффективности вышеизложенных

способов.
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Приложение К

(справочное)

Инструкция-памятка для врачей-исследователей

наблюдательной программы АНТЕЙ

Уважаемые коллеги!

В настоящем документе отражены основные аспекты терапии оральными антикоагулян-

тами (ОАК), на которые желательно обратить внимание, в том числе при беседах с па-

циентами-участниками наблюдательной программы «АНТЕЙ» во время их визитов в

исследовательский центр.

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ ВРАЧЕЙ

Фибрилляция предсердий (ФП) значительно повышает риск тромбоэмболических

осложнений, в том числе, мозговых инсультов и риск смерти. Для профилактики этих

серьезных осложнений необходим постоянный длительный прием препаратов группы

ОАК, к которым относятся варфарин и 3 новых ОАК (НОАК): дабигатран («Прадакса»),

ривароксабан («Ксарелто») и апиксабан («Эликвис»).

Все участники программы – пациенты, страдающие неклапанной ФП. Мнения боль-

шинства научных сообществ сходятся в том, что к «клапанной ФП» относятся все слу-

чаи данной аритмии при ревматическом митральном стенозе, а также при протезиро-

ванных клапанах сердца (как механических, так и биопротезах (согласно FDA, USA),

хотя в отношении биопротезов мнения экспертов расходятся и в нескольких РКИ с

НОАК они не являлись критериями исключения). При клапанной ФП отличается меха-

низм образования тромбов, при котором эффективность НОАК значимо ниже, чем вар-

фарина, а в результате системного действия НОАК снижается и безопасность их приме-

нения в таких ситуациях.

Для определения показаний к назначению ОАК всем пациентам проводят оценку риска

по шкале CHA2DS2VASс (шкала была разработана для применения у больных некла-

панной ФП). Всем больным, набравшим 1 и более баллов по данной шкале показана те-

рапия ОАК.
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Согласно примечанию к протоколу исследования «АНТЕЙ», в том случае, если пациент

уже принимает НОАК (при любом количестве баллов по шкале CHA2DS2VASс) на мо-

мент визита включения, эту терапию следует продолжить.

Всем пациентам, включаемым в программу «АНТЕЙ», должен быть рекомендован при-

ем одного из НОАК (выбор конкретного препарата - на усмотрение лечащего врача).

НОАК – безопасная и эффективная альтернатива варфарину. Эти препараты значитель-

но снижают число ишемических, геморрагических инсультов и общую смертность. Пе-

реводить пациента с терапии варфарином на НОАК следует в случаях нестабильных

значений МНО, низкого показателя времени нахождения МНО в пределах целевых зна-

чений (менее 60%), при организационной или финансовой сложности регулярного кон-

троля антикоагуляционной эффективности и безопасности варфарина.

Преимущества НОАК перед варфарином:

- Отсутствие необходимости регулярного контроля эффективности проводимого

лечения (в случае приема варфарина требуется регулярный контроль МНО), а,

следовательно, необходимости в регулярном посещении мед. учреждений для

сдачи анализа крови.

- Отсутствие выраженной зависимости эффективности и безопасности лечения от

диеты, сопутствующей терапии (меньше лекарственных взаимодействий), харак-

терной для варфарина.

- По данным РКИ при лечении всеми НОАК меньше риск внутричерепных крово-

течений, чем при терапии варфарином (механизм не известен).

В связи с этим современные клинические рекомендации (КР) в качестве начальной ан-

тикоагуляционной терапии состояний, прописанных в официальных инструкциях НОАК

(профилактика венозных тромбоэмболических осложнений при больших ортопедиче-

ских операциях, профилактика кардиоэмболических осложнений при неклапанной ФП,

лечение и вторичная профилактика венозных тромбозов) отдают предпочтение именно

этим препаратам.

Недостатки НОАК по сравнению с варфарином:

- Дороговизна
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- Нет простого, доступного антидота, как у варфарина (витамин К)

- Для врачей – отсутствие стандартизированного метода контроля эффективности и

безопасности антикоагуляционной терапии (как МНО у варфарина)

- Меньший круг показаний: НОАК противопоказаны при выраженной ХПН, при

«клапанной» ФП, у беременных, у детей, недостаточно изучены при антифосфо-

липидном синдроме, у онкобольных.

Рекомендованные дозы НОАК при лечении пациентов с неклапанной ФП

Дабигатран – 150 мг 2 раза в день

Ривароксабан – 20 мг 1 раз в день

Апиксабан – 5 мг 2 раза в день

Сравнительных исследований НОАК между собой не проводилось. Необходимо обра-

тить внимание, что дабигатран и апиксабан принимаются 2 раза в день, а ривароксабан –

однократно; дабигатран противопоказан при хронической почечной недостаточности

(ХПН) и клиренсом креатинина (по формуле Кокрофта-Голта) менее 30 мл/мин, для ри-

вароксабана и апиксабана этот показатель – 15 мл/мин. Апиксабан одобрен FDA для па-

циентов с ХПН, в том числе, находящихся на лечении гемодиализом (основываясь на

данных фармакокинетики). Для пациентов, перенесших острый инфаркт миокарда

(ОИМ), из НОАК считаются более безопасными ривароксабан и апиксабан, однако по-

сле ОКС прием ривароксабана чаще вызывал тяжелые кровотечения.

Временное прерывание терапии НОАК

При необходимости прервать терапию НОАК (например, при хирургических вмеша-

тельствах), очередной прием ривароксабана или апиксабана заменяется на введение

низкомолекулярного гепарина (НМГ), имеющего аналогичный фармакокинетический

профиль (при лечении дабигатраном НМГ начинают вводить через 12 часов после при-

ема последней дозы препарата). Такую замену проводят за 24 часа до хирургического

вмешательства при лечении ривароксабаном или апиксабаном (последним – только в

случае низкого риска кровотечения, в остальных – за 48 часов). В случаях лечения

дабигатраном при клиренсе креатинина (КК) более 50 мл/мин препарат заменяют на ге-

парин также за 1-2 дня до инвазивного вмешательства, при КК менее 50 мл/мин – за 3-5
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дней. При обратном переводе с гепаринов на НОАК следует начать прием препарата

НОАК вместо следующей дозы НМГ или принять НОАК вместе с последней дозой

стандартного гепарина.

По данным Дрезденского регистра НОАК (2179 пациентов) (J. Beyer-Westendorf et al,

European Heart Journal, 2014) подчеркивается, что до 90% инвазивных процедур, кото-

рые Edit.олняются больным, принимающим НОАК, относятся к малым вмешательствам

с невысоким риском осложнений. Поэтому безопасной тактикой считается кратковре-

менная отмена НОАК без гепаринового «моста»: в среднем за 2 дня до вмешательства и

на 1 день (межквартильный размах=1-3 дня) – после вмешательства (т.е. в среднем

НОАК отменяются на 3 дня). При высоком риске сердечно-сосудистых осложнений, а

также при больших хирургических вмешательствах рекомендуется использовать гепа-

риновый «мост» по приведенной выше схеме.

Схема перевода с варфарина на НОАК

Прием первой дозы дабигатрана или апиксабана разрешен при МНО<2,0, ривароксабана

– при МНО<3,0.

Безопасность терапии

Основной побочный эффект (ПЭ) терапии ОАК – кровотечения, для дабигатрана воз-

можны желудочно-кишечные ПЭ (диспепсия).

Обратить внимание пациентов на возможность появления повышенной кровоточивости,

кровотечений при лечении НОАК. В связи с этим больным следует рекомендовать осо-

бенно внимательно следить за возникновением любых случаев кровоточивости, необхо-

димости сообщать лечащему врачу обо всех ее проявлениях, а также обо всех других

нежелательных явлениях (НЯ) во время участия в программе «АНТЕЙ».

В результате лекарственных взаимодействий при лечении НОАК следует избегать

назначения карбамазепина, рифампицина, фенитоина (для всех НОАК), кетоконазола,

интраконазола (для ривароксабана, а для апиксабана и дабигатрана – уменьшить дозу

препаратов), кларитромицина (для апиксабана), дронедарона (уменьшить дозу

дабигатрана).
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Приверженность к терапии

При лечении препаратом НОАК следует акцентировать внимание пациента на строгой

необходимости регулярного приема препарата из-за возможных крайне неблагоприят-

ных осложнений при прерывании (даже кратковременном) терапии – низкая привер-

женность лечению НОАК и пропуск приема препарата может привести к резкому сни-

жению («провалу») антикоагулянтного эффекта и опасности тромбоэмболического

осложнения.

Оценка приверженности к терапии является основной целью исследования «АНТЕЙ».

Для оценки приверженности к терапии НОАК пациенты должны САМОСТОЯТЕЛЬНО

заполнить 2 анкеты (оригинальную и 8-вопросный тест Мориски-Грина) на всех визитах

программы. Врачу следует проконтролировать, что пациент дал ответы на все вопросы

анкеты.

Таким образом, ОСНОВНЫМИ ПУНКТАМИ БЕСЕДЫ С ПАЦИЕНТАМИ предла-

гаются следующие:

• У пациента имеются все показания для назначения терапии НОАК, которая пре-

дупреждает тяжелые осложнения ФП, прежде всего, мозговые инсульты, снижает

смертность.

• Рассказать о преимуществах НОАК перед препаратом - «золотым стандартом»

варфарином (см.выше)

• Подчеркнуть, что, для того чтобы терапия НОАК была эффективной и безопас-

ной, необходимо ежедневно принимать препарат НОАК в полном соответствии с

врачебной инструкцией

• Обо всех нежелательных явлениях следует обязательно сообщать лечащему вра-

чу, особенно обращая внимания на любые проявления повышенной кровоточиво-

сти

• При назначении каких-либо лекарственных препаратов другими специалистами,

необходимо проконсультироваться с лечащим врачом о возможности их приме-

нения при лечении НОАК

• При любых планируемых хирургических вмешательствах или инвазивных про-

цедурах пациенту следует сообщить об этом лечащему врачу в связи с возмож-

ной потребностью изменения схемы лечения антикоагулянтами
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• Пациенту необходимо самостоятельно заполнить на визитах к врачу (2 визита) и при

однократном телефонном контакте оригинальную анкету по приверженности и

опросник Мориски-Грина. Врач должен проконтролировать, что анкета заполнена

без пропусков.