ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

д.м.н., профессора Гоголашвили Николая Гамлетовича на автореферат диссертации Лукиной Ю.В. на тему «Качество и приверженность фармакотерапии: комплексный подход к рациональному лечению пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями», представленной к защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология (медицинские науки)

Лекарственная терапия является одним из самых распространенных вариантов вмешательства в медицине при лечении хронических неинфекционных заболеваний, в т.ч. сердечно-сосудистых болезней. Наряду с эффективностью и безопасностью фармакотерапии, важную роль в достижении основной цели рационального лечения пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями (ССЗ) – улучшении прогноза жизни – играет приверженность больных врачебным рекомендациям по приему лекарственных препаратов. В настоящее время не существует методов, позволяющих в условиях реальной клинической практики одновременно оценить все эти параметры. Учитывая вышеизложенное, актуальность темы докторской диссертации Лукиной Ю.В. представляется очевидной.

Основной целью диссертационного исследования Лукиной Ю.В. стала разработка методических подходов к комплексной оценке качества медикаментозного лечения ССЗ и приверженности к нему, как наиболее значимых составляющих рациональной фармакотерапии. Интегрированный показатель «индекс рациональной фармакотерапии» (ИРФТ), разработанный в диссертационном исследовании Лукиной Ю.В., объединяет в себе параметры качества и приверженности фармакотерапии и обладает прогностическим значением: при ИРФТ < 50% возрастает риск неблагоприятных исходов у пациентов с ССЗ.

Результаты диссертационного исследования имеют важное научное и практическое значение, обладают научной новизной. В соответствии с полученными результатами автором сформулированы выводы и даны практические рекомендации. Лукиной Ю.В. показано, что общая приверженность (поведенческая реакция по отношению к назначенной фармакотерапии) и приверженность к разным лекарственным препаратам может отличаться у одного и того же больного. Ведущие причины первичной и вторичной неприверженности (отказа начать или продолжить начатое лечение) во многом идентичны. В процессе продолжительного лечения приверженность может изменяться, в связи с чем рекомендована регулярная ее оценка при визитах пациента к врачу. Параметры приверженности и качества фармакотерапии (особенно ее безопасности) тесно взаимосвязаны. Приверженность врачей к соблюдению положений клинических рекомендаций, инструкций к медицинским препаратам оказывает важное влияние на параметры качества назначаемой лекарственной терапии пациентам с ССЗ. Разработанные автором классификации различных видов неприверженности пациентов, а также опросник «Шкала приверженности» помогают врачам идентифицировать имеющиеся нарушения приверженности к лечению и их ведущие причины в каждом конкретном случае.

Эти и другие результаты диссертационного исследования Лукиной Ю.В. могут быть использованы для дальнейшего практического внедрения в клиническую работу врачей отделений терапевтического профиля стационаров и поликлиник, в образовательные программы для врачей-кардиологов и врачей других терапевтических специальностей.

Результаты по теме диссертации представлены в 41 научной публикации, доложены на научных конференциях и конгрессах российского и международного уровня, известны врачам разных специальностей и научным работникам, занимающимся данной проблемой.

Автореферат дает ясное представление о содержании диссертации, оформлен в соответствии с предъявляемыми требованиями. Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Таким образом, диссертация Лукиной Ю.В. является актуальной научно-квалификационной работой, в которой решена важная проблема кардиологии – разработан комплексный подход к оценке параметров качества и приверженности фармакотерапии, являющихся основными составляющими рационального лечения пациентов с ССЗ, что важно для современной медицинской науки и практики. По актуальности, научной и практической значимости диссертация Лукиной Ю.В., представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук, соответствует всем требованиям, в т.ч. п.9 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г №842 (в действующей редакции), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук, а её автор, Лукина Ю.В., заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология (медицинские науки).

Профессор кафедры кардиологии,
функциональной и клиничко-лабораторной
диагностики ИПО ФГБОУ ВО

«Красноярский государственный медицинский университет имени
профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Минздрава России,
д.м.н., профессор

202

Гоголашвили Николай Гамлетович

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Красноярский государственный медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 660022, г. Красноярск, ул. Партизана Железняка, 1, тел. +7 (391) 220-13-95;
e-mail: matyushin1@yandex.ru

«29» июня 2023 года

Данные о докторе медицинских наук, профессоре Гоголашвили Н. Г. заверяю:

Начальник отдела кадров ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого
Минздрава России

Ермичева Е.В.